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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem kamerového systému pro výrobní podnik. Popisuje

základní sestavu analogového a IP kamerového systému a vysvětluje rozdíly mezi nimi.

Dále práce zahrnuje legislativu spojenou s provozováním a využitím bezpečnostních kame-

rových systémů. V práci je popsáno a následně provedeno bezpečnostní posouzení objektů

vybraného podniku. Na základě bezpečnostního systému je vypracován návrh kamerového

systému, vhodný pro vybraný podnik. Na závěr jsou vyhodnoceny ekonomické náklady

spojené s nasazením kamerového systému.
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sofware, rozlišení, ohnisková vzdálenost

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the design of the camera system for the certain production

company. It describes the basic set of the analog and IP camera systems and explains the

differences between them. Further, the work includes legislation related to the operation

and use of security cameras. A safety assessment of the objects of the certain company is

described and subsequently performed. On the basis of the security system, a camera sys-

tem design was developed which is suitable for the selected company. And finally , the

economic costs associated with the deployment of the camera system are evaluated.
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ÚVOD

Práce se zabývá jedním z fenoménů současnosti, který nepochybně představují bezpeč-

nostní kamerové systémy. Hlavní příčinou využití kamerových systémů je snaha zvýšit

bezpečnost osob a majetku. Kamery dosáhly výrazného úspěchu v oblasti zabezpečení.

Pouhá jejich přítomnost může odradit narušitele od vniknutí na pozemek střeženého objek-

tu. V případech kdy k nezákonnému vniknutí i přesto došlo, kamerové záznamy pomohou

identifikovat a hledat pachatele. Snaha zabezpečit vlastní rodinu, pozemky a budovy vyža-

duje využití nejmodernějších zabezpečovacích systémů. Zajištění vlastního bezpečí není

jedinou oblastí použití kamerových systémů. Kamerové systémy jsou široce používány

v průmyslu, kde s jejich pomocí probíhá kontrola a řízení technologických a výrobních

procesů, obzvlášť v místech bez fyzického dohledu. S kamerovými systémy se můžeme

setkat také v nemocnicích, kde jsou používány na dohled těžce nemocných pacientů, ve

vzdělávacích institucích pro kontrolu studentů a žáků, v obchodních domech pro zamezení

krádežím, jsou používány městskými úřady a policií pro sledování veřejných míst, ve ve-

řejném transportu, v rekreačních zařízeních, v bankovních institucích atd.

Cílem této diplomové práce je popsat a navrhnout vhodný bezpečnostní kamerový systém

pro výrobní podnik „XX“, aby zcela splňoval požadavky objednatele a nebyl v rozporu s

českou legislativou.

V rámci teoretické části budou představeny druhy kamerových systémů, principy jejích

činnosti a možnosti jejích napájení. Dále budou popsány právní aspekty spojené

s provozováním kamerových systémů a technické normy. Budou představená práva za-

městnavatelů na provoz kamerového systému na pracovišti. Bude také popsáno bezpeč-

nostní posouzení objektů.

Praktická část bude vycházet z teoretické části, seznámí čtenáře s výrobním podnikem, pro

který bude kamerový systém navrhován. Bude provedeno bezpečnostní posouzení objektů

tohoto podniku. Na základě tohoto posouzení, s ohledem na požadavky objednatele a

v souladu s českou legislativou, budou vypracovány možné návrhy kamerového systému.

V závěru budou vyhodnoceny ekonomické náklady, spojené s nasazením kamerového sys-

tému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJOVÉ TRENDY V OBLASTI KAMEROVÝCH SYSTÉMŮ

V dnešní době jsou kamerové systémy jedním z nejefektivnějších technických prostředků

k zajištění bezpečnosti, které umožňují okamžitě nebo po uplynutí krátkého času odhalit

protiprávní čin a následně pomoci identifikovat pachatele. Umožnují kontrolovat výrobní

procesy nebo nákupní operace v nákupních centrech přímo z kanceláře nebo ze vzdálených

míst. Technologie v oblasti kamerových systémů se stále vyvíjí. Dosažení digitalizace je

dnes trendem všech technických odvětví. [1]

Kamerové systémy jsou samostatnou části bezpečnostních systémů, mají vlastní pravidla a

způsoby provozování. V dnešní době můžeme sledovat značný posun v oblastech vývoje

kamerových systémů. Analogový signál se převádí do číselného formátu (digitální signál)

pomocí digitalizace. Digitální kamerové systémy jsou velmi moderní, dokážou přenášet

signál na mnohem větší vzdálenosti než analogové systémy, umožňují nahrávat a uschová-

vat mnohem větší rozsah dat pomoci komprese dat. Tohle umožňuje doplňovat kamery o

více požadovaných funkcí, přenášet signál, snímat, zobrazovat a nahrávat obraz v číselné

podobě. Moderní kamerové systémy umožnují současný monitoring dvou nebo více objek-

tů, které se nacházejí ve větších vzdálenostech nejen od sebe, ale i od místa monitoringu,

mají jednoduché řízení – zabezpečují monitoring, záznam a jednoduchý přístup

k informacím. Některé z nich jsou vybaveny funkcí zasílání informací o pokusu proniknuti

pachatele na střežený pozemek nebo vloupání do střeženého objektu na mobil nebo email

provozovatele kamerového systému

Moderní kamerový systém umožňuje nejenom záznam a archivaci videa na pevný disk, ale

i další funkce, například otáčení objektivu, změnu velikosti obrazu, umí přijmout a zpraco-

vávat zvukovou informaci, reagovat na pohyb a plnit ochranné funkce. [1]

1.1 IP CCTV

Struktura IP CCTV je složitější než struktura klasického analogového systému. Základními

komponenty IP CCTV jsou IP kamera, video server (pro připojení analogových kamer),

síť, server a dvr rekordér pro ukládání záznamu na pevný disk a také software VMS pro

ovládání kamerového systému a pro záznam videa. IP CCTV umožňuje přenášet obraz,

zvuk, poplachové stavy a jiné informace. Síťové kamery a videoservery fungují na základě

digitálních technologií a splňuji funkce, které analogový kamerový systém splnit nedokáže.
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Obr. 1. Schéma IP CCTV. Převzato z:[2]

Základními úkoly IP CCTV jsou:

1) monitorování objektu v reálném čase s možností záznamu a ukládaní na pevný

disk;

2) záznam videa při spouštění detektoru pohybu nebo vnějšího senzoru, například při

otevření dveří;

3) oznámení na email nebo formou sms na mobilní telefon při spuštění senzoru nebo

detektorů pohybu;

4) přehrávání záznamu v počítači jak v lokální síti, tak i dálkově;

5) dálkové přehrávání v reálném čase prostřednictvím mobilního telefonu (smartfo-

nu).[3]

http://www.veria.eu/portfolio-produktu/kamerove-systemy
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1.1.1 IP kamera

IP kamera splňuje na rozdíl od analogových kamer několik funkci. Skládá se z objektivu,

obrazového snímače, jednoho nebo několika procesorů, paměti a komunikačního rozhraní.

Zachycuje obraz, přeměňuje na digitální videosignál, který komprimuje a přenáší po počí-

tačové síti do dalších zařízení. IP kamera vyhodnocuje zvuk, signály poplachových zaříze-

ní, tísňových zařízení,. Jsou používány v integrovaných bezpečnostních systémech. [1]

Přenos signálu probíhá prostřednictvím počítačových sítí LAN, WLAN, MAN, WAN dle

protokolu TCP/IP. [4]

IP kamery se vyznačují vysokým rozlišením pohybujícím se řádově v jednotkách Mpx. a

pokročilými funkcemi video analýzy jako např. inteligentní detekce pohybu, zjištění zmi-

zelého předmětu, čtení registračních značek vozidel, ukládání směru a rychlosti pohybu

osob a dopravních prostředků, zaclonění kamery, atd. Také využívají technologie progre-

sivního skenování obrazu, což zabraňuje rozmazání obrazu u rychle se pohybujících před-

mětů.

Další možností IP kamery je:

 využití vstupů pro propojení s dalšími systémy (například pohybový detektor vedle

kamery);

 využití výstupů pro ovládání dalších systémů (například rozsvícení reflektoru při

poplachové události);

 obousměrný přenos zvuku s možnosti připojení externího mikrofonu

 vyšší úroveň zabezpečení, identifikace a autentizace uživatele. [4]

K záznamu videa z IP kamer lze použít běžný PC se speciálním softwarem nebo sí-

ťový rekordér (NVR).
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Obr. 2. IP kamera. Převzato z:[5]

1.1.2 Záznamové zařízení

Digital Video Recorder (DVR) anglicky nebo videorekordér slouží k záznamu, přehrávání


[…]


ČBÚ Českého báňského úřadu

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

JVSG Software pro projektování CCTV
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SEZNAM PŘÍLOH

P1 Ustanovení Listiny základních prav a svobod

P2 Ustanovení občanského zákoníku

PŘÍLOHA P I: ÚSTANOVENÍ LISTINY ZÁKLADNÍCH PRAV A

SVOBOD

HLAVA DRUHÁ

LIDSKÁ PRÁVA A ZÁKLADNÍ SVOBODY

Oddíl první. Základní lidská práva a svobody

Čl. 7

(1) Nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaručena. Omezena může být jen v přípa-

dech stanovených zákonem.

Čl. 10

(1) Každý má právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost, osobní čest, dobrá pověst

a chráněno jeho jméno.

(2) Každý má právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodin-

ného života.

(3) Každý má právo na ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním

nebo jiným zneužíváním údajů o své osobě.

Čl. 13

Nikdo nesmí porušit listovní tajemství ani tajemství jiných písemností a záznamů, ať již

uchovávaných v soukromí, nebo zasílaných poštou anebo jiným způsobem, s výjimkou

případů a způsobem, které stanoví zákon. Stejně se zaručuje tajemství zpráv podávaných

telefonem, telegrafem nebo jiným podobným zařízením.

HLAVA PÁTÁ

PRÁVO NA SOUDNÍ A JINOU PRÁVNÍ OCHRANU

Čl. 36

(1) Každý se může domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestranné-

ho soudu a ve stanovených případech u jiného orgánu.

ŘÍLOHA P II: USTANOVENÍ OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU

Oddíl 6 Osobnost člověka

Pododdíl 1. Obecná ustanovení

§ 81

(1) Chráněna je osobnost člověka včetně všech jeho přirozených práv. Každý je povinen

ctít svobodné rozhodnutí člověka žít podle svého.

(2) Ochrany požívají zejména život a důstojnost člověka, jeho zdraví a právo žít v přízni-

vém životním prostředí, jeho vážnost, čest, soukromí a jeho projevy osobní povahy.

§ 82

(1) Člověk, jehož osobnost byla dotčena, má právo domáhat se toho, aby bylo od neopráv-

něného zásahu upuštěno nebo aby byl odstraněn jeho následek.

(2) Po smrti člověka se může ochrany jeho osobnosti domáhat kterákoli z osob jemu blíz-

kých.

§ 83

(1) Souvisí-li neoprávněný zásah do osobnosti člověka s jeho činností v právnické osobě,

může právo na ochranu jeho osobnosti uplatnit i tato právnická osoba; za jeho života však

jen jeho jménem a s jeho souhlasem. Není-li člověk schopen projevit vůli pro nepřítomnost

nebo pro neschopnost úsudku, není souhlasu třeba.

(2) Po smrti člověka se právnická osoba může domáhat, aby od neoprávněného zásahu

bylo upuštěno a aby byly odstraněny jeho následky.

Pododdíl 2. Podoba a soukromí

§ 84

Zachytit jakýmkoli způsobem podobu člověka tak, aby podle zobrazení bylo možné určit

jeho totožnost, je možné jen s jeho svolením.

§ 85

(1) Rozšiřovat podobu člověka je možné jen s jeho svolením.

(2) Svolí-li někdo k zobrazení své podoby za okolností, z nichž je zřejmé, že bude šířeno,

platí, že svoluje i k jeho rozmnožování a rozšiřování obvyklým způsobem, jak je mohl

vzhledem k okolnostem rozumně předpokládat.

§ 86

Nikdo nesmí zasáhnout do soukromí jiného, nemá-li k tomu zákonný důvod. Zejména nel-

ze bez svolení člověka narušit jeho soukromé prostory, sledovat jeho soukromý život nebo

pořizovat o tom zvukový nebo obrazový záznam, využívat takové či jiné záznamy pořízené

o soukromém životě člověka třetí osobou, nebo takové záznamy o jeho soukromém životě

šířit. Ve stejném rozsahu jsou chráněny i soukromé písemnosti osobní povahy.

§ 87

(1) Kdo svolil k použití písemnosti osobní povahy, podobizny nebo zvukového či obrazo-

vého záznamu týkajícího se člověka nebo jeho projevů osobní povahy, může svolení odvo-

lat, třebaže je udělil na určitou dobu.

(2) Bylo-li svolení udělené na určitou dobu odvoláno, aniž to odůvodňuje podstatná změna

okolností nebo jiný rozumný důvod, nahradí odvolávající škodu z toho vzniklou osobě,

které svolení udělil.

§ 88

(1) Svolení není třeba, pokud se podobizna nebo zvukový či obrazový záznam pořídí nebo

použijí k výkonu nebo ochraně jiných práv nebo právem chráněných zájmů jiných osob.

(2) Svolení není třeba ani v případě, když se podobizna, písemnost osobní povahy nebo

zvukový či obrazový záznam pořídí nebo použijí na základě zákona k úřednímu účelu nebo

v případě, že někdo veřejně vystoupí v záležitosti veřejného zájmu.

§ 89

Podobizna nebo zvukový či obrazový záznam se mohou bez svolení člověka také pořídit

nebo použít přiměřeným způsobem též k vědeckému nebo uměleckému účelu a pro tisko-

vé, rozhlasové, televizní nebo obdobné zpravodajství.

§ 90

Zákonný důvod k zásahu do soukromí jiného nebo k použití jeho podobizny, písemnosti

osobní povahy nebo zvukového či obrazového záznamu nesmí být využit nepřiměřeným

způsobem v rozporu s oprávněnými zájmy člověka.