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Téma diplomové

práce:
Návrh bezpečnostního kamerového systému pro výrobní podnik

Hodnocení práce:

Diplomantka zpracovala práci na aktuální téma v rámci bezpečnostního manažmentu. V teoretické

části popsala kamerové IP a analogové systémy a jejich rozdělení. Analyzovala jejich vzájemné

výhody a nevýhody. Nevěnovala se systému HDCVI i když tento je poměrně rozšířený. Popsala

legislativu k provozu kamerových systémů platnou v České republice. V oblasti norem řešících

poplachové systémy vyjmenovala řadu norem ČSN EN 50130, ale nepoužila ČSN EN 62676 – 1 až

4, která nahradila ČSN EN 50132, což považuji za značnou chybu, protože nenavrhuje kamerový

systém v souladu s nejnovějšími normami. V teoretické části provedla i bezpečnostní posouzení

z hlediska stupně zabezpečení a třídy prostředí. Na porovnání navrhla použít SWOT analýzu.

V praktické části popsal vybraný objekt, požadavky majitelů firmy. Autorka stanovila aktiva firmy,

které by měly být zabezpečené. Provedla analýzu rizik jednotlivých objektů. Na základě výsledků

SWOT analýzy navrhla kamerový systém pro firmu. Navrhla IP kamerový systém s propojením

Switch PoE a DVD záznamovým zařízením. Použití tohoto DVD zařízení mi není celkem jasné,

protože máme možnost uložení záznamu v úložišti na internetu. Pozitivní fakt představuje použití

software na zakreslení scén a případně zorných úhlů a hluchých míst celého systému. Kombinace

tabulek a obrázků ( od Tab. 19) mi připadají mírně chaotické, více méně však ukazují na použití

kamery, její osazení nad terénem, základní parametry a záběr scény.

Při vyhodnocení ekonomických nákladů na zabezpečení jednotlivých objektů došla k hodnotě cca

65.000 Kč, což představuje více než-li je příjmová část na realizaci CCTV ( 75.000Kč).

V tabulkách č.31 až 33 se však dopustila jistých nedostatků, jednotkové ceny a ceny celkové by

měli být udávané v účetních hodnotách, tedy na 2 desetinné místa. Ne celkem s autorkou souhlasím,

že kamerový systém je optimální, protože neprovedla žádný klasický matematický optimalizační

postup.

Autorka splnila cíle DP .

DP je v některých částech snížená po formální stránce např. tab. 31 až 33. Drobné nedostatky

v textu, především čárky nesnižují úroveň DP.

Otázka:

Proč jste neuvažovala použití úložiště na internetu a navrhovala DVR .

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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